
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  07  de  Abril  de  2020

06
VOZ DOVALE

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº  14703 , DE 06 DE  ABRIL DE 2020. 

Dispõe sobre a regulamentação das atividades consideradas de baixo risco para a liberação da atividade 

econômica em conformidade com a Lei Federal nº 13.874 de 20 de setembro de 2019 – Lei da Liberdade 

Econômica.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, à vista dos elementos constantes no processo administrativo n° 

3.347/2020 e 

CONSIDERANDO as diretrizes de desburocratização estabelecidas pela Lei Federal n.º 11.598/2007 - 

Rede Nacional para a Simplificação do Registro e da Legalização de Empresas e Negócios – REDESIM; 

CONSIDERANDO a Declaração dos Direitos da Liberdade Econômica esculpida pela Lei Federal n.º 

13.874/2019; 

CONSIDERANDO a necessidade de determinar o grau de risco das atividades econômicas no 

Município, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 412 de 12 de julho de 2017 – Plano Diretor; 

CONSIDERANDO a preocupação do Município de Taubaté em desburocratizar os trâmites de abertura 

de empresas consideradas de baixo risco, com fulcro no desenvolvimento econômico e social.  

D E C R E T A: 

Art. 1º Este decreto dispõe sobre as atividades consideradas de baixo risco para fins de aplicação da Lei 

Federal nº 13.874 de 20 de setembro de 2019 – Lei da Liberdade Econômica. 

Art. 2º Para os fins deste decreto considera-se: 

I - atos públicos de liberação da atividade econômica: licenças e alvarás emitidas pela administração 

pública municipal relacionadas à instalação e ao funcionamento de estabelecimentos que exerçam 

atividades econômicas de baixo risco; 

II - atividades econômicas de baixo risco: aquelas elencadas em tabela própria emitida pelo Município, 

cujo efeito específico e exclusivo no âmbito municipal é emitir alvará de funcionamento e licenças 

definitivas para o pleno início das operações e funcionamento do estabelecimento; 

III - órgãos licenciadores: órgãos públicos municipais responsáveis pela emissão de permissões, licenças 

e alvarás que autorizam a empresa a exercer a atividade econômica em conformidade com a legislação. 

IV - Para fins de aplicação da Lei Federal nº 13.874/ 2019 em âmbito Municipal, os atos públicos de 

liberação da atividade econômica serão emitidos para instalação e funcionamento das atividades 

consideradas de baixo risco independentemente da apresentação dos seguintes documentos: 

1 – Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros - AVCB; 

2 – Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV; 

3 – Relatório de Impacto de Trânsito – RIT; 

4 - Alvará da Vigilância Sanitária; 

5 – Habite-se/ Alvará de Conservação e, 

6 – Licença Ambiental. 

Parágrafo único. A definição das atividades econômicas de baixo risco deve considerar a aplicação de 

princípios de prevenção e precaução, sedimentados no direito à saúde, direito ambiental, premissas de 

proteção ao patrimônio público, critérios de compatibilidade com a utilização da infraestrutura, bem 

como o conceito de conformação de unidades de vizinhança, determinando usos convenientes à 

proximidade com as moradias e em complementaridade com outras atividades econômicas, ou a 

necessidade de se estabelecer regimes específicos e locais destinados a atividades a depender de seu 

impacto potencial e efetivo. 

Art. 3º São consideradas atividades de baixo risco: 

I. Atividades elencadas na lista do anexo I deste Decreto; 

II. Atividades que, constitua apenas um Ponto de Referência, que para efeito deste decreto, define-

se como local exclusivo para recebimento de contato telefônico e correspondência, desde que: 

a) Não exista qualquer tipo de atividade comercial ou de serviço sendo exercida no local; 

b) Não possua grande estoque, armazenagem e transporte no local; e 

c) Não seja colocada qualquer propaganda ou indicação da empresa no local. 

d) Atividade tipicamente digital, de modo que não exija estabelecimento físico para a sua 

operação. 

III. Atividades que constitua apenas Escritório Administrativo, que para efeito desta lei devem 

atender os seguintes requisitos: 

a) Não possua grande estoque, armazenagem e transporte no local; 

b) Possua apenas pequena propaganda ou indicação da empresa no local; 

Parágrafo único. As atividades não elencadas no anexo como sendo de baixo risco ou que constarem na 

listagem federal como sendo de baixo risco, que eventualmente possam ser enquadradas nas disposições 

do presente Decreto, poderão obter alvará imediato e definitivo mediante análise em conjunto pelas 

Secretarias de Desenvolvimento e Inovação e Planejamento do Município. 

Art. 4° Para a instrução do pedido de Alvará de Funcionamento para as atividades de baixo risco deverá 

ser apresentado o Protocolo do pedido de abertura de Inscrição Municipal e cópias simples dos seguintes 

documentos: 

• CPF; 

• RG; 

• Comprovante de Residência; 

• Cartão de CNPJ; 

• Contrato social com registro na JUCESP, quando sociedade empresária; 

• Requerimento de empresário com registro na JUCESP, quando empresa individual; 

• Certificado de MEI, quando for assim classificado; 

• Boletim de Cadastro do Imóvel (B.C.). 

 

Art. 5° Caso todas as atividades econômicas exercidas no local sejam classificadas como baixo risco fica 

o estabelecimento dispensado da apresentação dos documentos estatuídos no inciso IV, do artigo 2° deste 

Decreto, no âmbito municipal, podendo ser emitido imediatamente o alvará definitivo. 

§ 1º A emissão do Alvará definitivo de funcionamento não dispensa ou substitui os procedimentos 

relacionados ao licenciamento e autorizações de construção e nem aqueles afetos à regularização edilícia, 

cuja responsabilidade recai sobre o proprietário do imóvel. 

§ 2º A emissão do Alvará definitivo de funcionamento não isenta o responsável legal pelo 

empreendimento da observância dos critérios de localização do empreendimento, bem como das normas 

ambientais, de segurança, sanitárias e de posturas aplicáveis. 

§ 3º Os estabelecimentos enquadrados no caput deste artigo ficam submetidos à fiscalização pelos órgãos 

de controle federal, estadual ou municipal, com a finalidade de resguardar os direitos coletivos e o 

cumprimento das normas em conformidade com o § 2º do art. 3º da Lei federal nº 13.874, de 2019. 

Art. 6° Quando o grau de risco envolvido na solicitação for considerado baixo risco, o Município emitirá 

Alvará de Funcionamento Definitivo, que permitirá o início da operação do estabelecimento 

imediatamente. 

§ 1° O alvará de funcionamento definitivo para os efeitos deste Decreto deverão ser emitidos mediante a 

assinatura do Termo de Ciência e Responsabilidade pelo empresário ou responsável legal pela sociedade 

consoante modelo constante do anexo II deste Decreto, no qual será firmado compromisso, sob as penas 

da Lei, de cumprir os requisitos exigidos para funcionamento e exercício das atividades econômicas 

constantes do objeto social e de acordo com as normas municipais. 

§ 2° Nas situações em que a natureza da atividade econômica for considerada de baixo grau de risco 

consoante listagem anexa a este Decreto (anexo I) deverá ser emitido o Alvará de funcionamento 

definitivo independentemente da realização de vistorias prévias pelos órgãos e entidades municipais, que 

deverão ocorrer somente após o início da operação do estabelecimento ou mediante denúncia. 

§ 3° A expedição do definitivo não desobriga o empresário ou Pessoa Jurídica do pagamento das taxas 

municipais devidas em razão do exercício da atividade econômica, nos termos do Código Tributário 

Municipal. 

Art. 7° A obtenção do Alvará de Funcionamento para as atividades consideradas de baixo risco nos 

termos desse decreto não exime a necessidade de observância à legislação sanitária e à fiscalização pelos 

órgãos de vigilância em saúde; 

Art. 8° Será afastado o reconhecimento da vulnerabilidade do particular perante o Estado, em 

conformidade com o parágrafo único do art. 2º da Lei federal nº 13.874, de 2019, quando: 

I - constatada má-fé junto aos órgãos municipais, estaduais ou federais; 

II - constatada reincidência de infração à legislação municipal, estadual ou federal aplicável à instalação 

ou ao funcionamento da atividade econômica. 

Parágrafo único. Afastado o reconhecimento da vulnerabilidade, por uma das hipóteses acima, a pessoa 

natural ou jurídica terá cassado seu alvará de funcionamento, bem como estará sujeita às penalidades 

previstas em lei. 

Art. 9° Caso seja verificado, durante o exercício da atividade econômica, a ocorrência de impacto 

significativo que descaracterize a atividade como sendo de baixo risco, sem a devida solução pelo 

responsável após a notificação pelo órgão competente, o empreendimento terá o Alvará de 

Funcionamento cassado e se sujeitará ao regime de licenciamento ordinário previsto na legislação 

municipal, sem prejuízo das sanções civis, tributárias ou penais porventura cabíveis. 

Parágrafo único. A verificação do impacto a que se refere o caput será feita por meio de parecer do 

técnico competente. 

Art. 10. Quando o grau de risco envolvido na solicitação de licenciamento não for considerado baixo, 

será exigida vistoria prévia por parte dos órgãos e das entidades responsáveis pela emissão de licenças e 

autorizações, antes do início do funcionamento da empresa. 

Art. 11. Nos casos de renovação de licença e/ou alvará de funcionamento, somente será exigido consulta 

prévia ou sua anuência, se houver mudança ou acréscimo de atividade econômica. 

 

Parágrafo único. Em caso de alteração de endereço, para os efeitos do presente Decreto, a Pessoa 

Jurídica ou Física deverá apenas comunicar o fato à Administração Pública. 

Art. 12. Para fins desse Decreto, o empreendedor goza de presunção de boa fé, nos atos praticados no 

exercício da atividade econômica, para os quais as dúvidas de interpretação de direito civil, empresarial, 

econômico, tributário, ambiental e urbanístico serão resolvidas de forma a preservar a autonomia de sua 

vontade, exceto se houver expressa disposição legal em contrário. 

Art. 13. A prestação de informação falsa mediante auto declaração pelo empreendedor, devidamente 

constatada e demonstrada pela fiscalização, acarretará abertura de procedimento administrativo com 

aplicação de penalidades cabíveis, sem prejuízo das sanções civis, tributárias e penais aplicáveis. 

Art.14. As normas deste Decreto devem ser observadas pelos órgãos e entidades de competência 

sanitária, ambiental, fazendária, uso e ocupação do solo, posturas, planejamento, sala do empreendedor, 

Mobilidade e todos aqueles envolvidos no processo de registro, alteração, baixa e licenciamento mercantil 

no âmbito Municipal. 

Art. 15. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  06  de abril  de 2020, 381° da fundação do Povoado e 375° da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

JAYME RODRIGUES DE FARIA NETO 

Procurador Geral do Município 

JOHNNY OLIVEIRA 

Secretário de Desenvolvimento e Inovação 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 06 de abril  de 2020. 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

HELOISA MARCIA VALENTE GOMES  

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

ANEXO II 

TERMO DE CIÊNCIA E RESPONSABILIDADE 

ALVARÁ DEFINITIVO 

Declaro para os devidos fins que, com o propósito de requerer junto à Prefeitura Municipal de Taubaté o 

Alvará de Funcionamento Definitivo de que trata o Decreto Municipal n.º _________/2020, eu, 

_______________________________________________, portador do CPF nº 

____________________________ e RG nº __________________________, órgão emissor/UF 

PREFEITURA MUNICIPAL  DE TAUBATÉ

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  07  de  Abril  de  2020

________, residente e domiciliado na Rua/Av/Pça/Rod./Log. 

___________________________________________________________________________________, 

no bairro ____________________________, CEP _______________, como representante legal de 

____________________________________________________________________________, CNPJ: 

________________________________________ estou ciente que as atividades por mim exercidas são 

consideradas de baixo risco, na forma definida no Decreto Municipal n.º ________/2020 e comprometo-

me a respeitar os princípios de prevenção e precaução, sedimentados no direito à saúde, direito ambiental, 

premissas de proteção ao patrimônio público, critérios de compatibilidade com a utilização da 

infraestrutura, bem como o conceito de conformação de unidades de vizinhança, determinando usos 

convenientes à proximidade com as moradias e em complementaridade com outras atividades 

econômicas, desde a data da concessão do alvará de funcionamento, sob pena de ter cancelado o alvará 

concedido. 

Neste ato, declaro-me ciente e orientado quanto a todas as obrigações legais pertinentes a atividade 

econômica por mim desenvolvida, inclusive em relação às penalidades tributárias, cíveis, penais e 

quaisquer disposições do ordenamento jurídico pátrio para os casos de descumprimento da legislação. 

Taubaté, __________ de _____________________ de __________.  

 _______________________________________________ 

                                                  (assinatura) 

 Nome: __________________________________________ 

 CPF: ___________________________________________ 

 Representante de _________________________________ 

 CNPJ: __________________________________________ 

 

Denominação - CNAE 
Atividade conforme a L.C. 412/17 - 

Plano Diretor 

Nível de 

Incomodidade 

Estudo de 

Impacto de 

Vizinhança 

Cultivo de arroz 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de milho 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de trigo 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de outros cereais não 

especificados anteriormente 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de algodão herbáceo 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de juta 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de outras fibras de 

lavoura temporária não 

especificadas anteriormente 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de cana-de-açúcar 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de fumo 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de soja 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de amendoim 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de girassol 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de mamona 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de outras oleaginosas 

de lavoura temporária não 

especificadas anteriormente 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de abacaxi 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de alho 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de batata-inglesa 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de cebola 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de feijão Atividades agrícolas, de cultivo, N0 Dispensado 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; 

Cultivo de mandioca 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de melão 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de melancia 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de tomate rasteiro 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de outras plantas de 

lavoura temporária não 

especificadas anteriormente 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Horticultura, exceto morango 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de morango 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de flores e plantas 

ornamentais 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de laranja 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de uva 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de açaí 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de banana 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de caju 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de cítricos, exceto 

laranja 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de coco-da-baía 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de guaraná 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de maçã 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de mamão 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de maracujá 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de manga 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de pêssego 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de frutas de lavoura 

permanente não especificadas 

anteriormente 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de café 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de cacau 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de chá-da-índia 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de erva-mate 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de pimenta-do-reino Atividades agrícolas, de cultivo, N0 Dispensado 



Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  07  de  Abril  de  2020

08
VOZ DOVALE

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; 

Cultivo de plantas para 

condimento, exceto pimenta-

do-reino 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de dendê 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de seringueira 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de outras plantas de 

lavoura permanente não 

especificadas anteriormente 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Produção de sementes 

certificadas, exceto de 

forrageiras para pasto 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Produção de sementes 

certificadas de forrageiras 

para formação de pasto 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Produção de mudas e outras 

formas de propagação 

vegetal, certificadas 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de bovinos para corte 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de bovinos para leite 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de bovinos, exceto 

para corte e leite 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de bufalinos 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de eqüinos 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de asininos e muares 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de caprinos 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de ovinos, inclusive 

para produção de lã 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de suínos 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de frangos para corte 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Produção de pintos de um dia 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de outros galináceos, 

exceto para corte 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de aves, exceto 

galináceos 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Produção de ovos 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Apicultura 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de animais de 

estimação 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de escargot 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de bicho-da-seda 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de outros animais 

não especificados 

anteriormente 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Serviço de pulverização e Atividades agrícolas, de cultivo, N0 Dispensado 

controle de pragas agrícolas pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; 

Serviço de poda de árvores 

para lavouras 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Serviço de preparação de 

terreno, cultivo e colheita 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Atividades de apoio à 

agricultura não especificadas 

anteriormente 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Serviço de inseminação 

artificial em animais 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Serviço de tosquiamento de 

ovinos 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Serviço de maneio de animais 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Atividades de apoio à 

pecuária não especificadas 

anteriormente 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Atividades de pós-colheita 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Caca e serviços relacionados 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de eucalipto 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de acácia-negra 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de pinus 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de teca 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de espécies 

madeireiras, exceto eucalipto, 

acácia-negra, pinus e teca 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivo de mudas em viveiros 

florestais 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Extração de madeira em 

florestas plantadas 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Produção de carvão vegetal - 

florestas plantadas 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Produção de casca de acácia-

negra - florestas plantadas 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Produção de produtos não-

madeireiros não especificados 

anteriormente em florestas 

plantadas 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Extração de madeira em 

florestas nativas 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Produção de carvão vegetal - 

florestas nativas 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Coleta de castanha-do-pará 

em florestas nativas 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Coleta de látex em florestas 

nativas 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Coleta de palmito em 

florestas nativas 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Conservação de florestas 

nativas 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Coleta de produtos não-

madeireiros não especificados 

anteriormente em florestas 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  07  de  Abril  de  2020

nativas 

Atividades de apoio à 

produção florestal 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Pesca de peixes em água 

salgada 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Pesca de crustáceos e 

moluscos em água salgada 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Coleta de outros produtos 

marinhos 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Atividades de apoio à pesca 

em água salgada 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Pesca de peixes em água doce 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Pesca de crustáceos e 

moluscos em água doce 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Coleta de outros produtos 

aquáticos de água doce 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Atividades de apoio à pesca 

em água doce 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de peixes em água 

salgada e salobra 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de camarões em água 

salgada e salobra 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de ostras e mexilhões 

em água salgada e salobra 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de peixes 

ornamentais em água salgada 

e salobra 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Atividades de apoio à 

aqüicultura em água salgada e 

salobra 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivos e semicultivos da 

aqüicultura em água salgada e 

salobra não especificados 

anteriormente 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de peixes em água 

doce 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de camarões em água 

doce 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de ostras e mexilhões 

em água doce 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de peixes 

ornamentais em água doce 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Ranicultura 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Criação de jacaré 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Atividades de apoio à 

aqüicultura em água doce 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Cultivos e semicultivos da 

aqüicultura em água doce não 

especificados anteriormente 

Atividades agrícolas, de cultivo, 

pecuária, criação de animais e serviços 

relacionados; N0 Dispensado 

Fabricação de sorvetes e 

outros gelados comestíveis 

Queijos, derivados de leite, produtos 

de panificação; N0 Dispensado 

Curtimento e outras 

preparações de couro 

Couros e pele: curtimento, secagem e 

salga; N4 

Auto 

declaração 

Impressão de jornais 
Serviços gráficos diversos; N0 

Auto 

declaração 

Impressão de livros, revistas 

e outras publicações 

periódicas Serviços gráficos diversos; N0 

Auto 

declaração 

Impressão de material de Serviços gráficos diversos; N0 Auto 

segurança declaração 

Impressão de material para 

uso publicitário Serviços gráficos diversos; N0 

Auto 

declaração 

Impressão de material para 

outros usos Serviços gráficos diversos; N0 

Auto 

declaração 

Serviços de pré-impressão 
Serviços gráficos diversos; N0 

Auto 

declaração 

Serviços de encadernação e 

plastificação Serviços gráficos diversos; N0 

Auto 

declaração 

Serviços de acabamentos 

gráficos, exceto encadernação 

e plastificação Serviços gráficos diversos; N0 

Auto 

declaração 

Reprodução de som em 

qualquer suporte Serviços gráficos diversos; N0 

Auto 

declaração 

Reprodução de vídeo em 

qualquer suporte Serviços gráficos diversos; N0 

Auto 

declaração 

Reprodução de software em 

qualquer suporte Serviços gráficos diversos; N0 

Auto 

declaração 

Comércio varejista de móveis 
Comércio varejista de móveis;  N1  

Auto 

declaração 

Comércio varejista de artigos 

de colchoaria Comércio varejista de móveis;  N1 

Auto 

declaração 

Lapidação de gemas 
Lapidação de gemas; N0 

Auto 

declaração 

Serviços de prótese dentária 
Próteses dentárias; N1 

Auto 

declaração 

Incorporação de 

empreendimentos 

imobiliários 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Construção de rodovias e 

ferrovias Uso Especial  N0 Dispensado 

Pintura para sinalização em 

pistas rodoviárias e 

aeroportos Uso Especial  N0 Dispensado 

Construção de obras-de-arte 

especiais Uso Especial  N0 Dispensado 

Obras de urbanização - ruas, 

praças e calçadas Uso Especial  N0 Dispensado 

Construção de barragens e 

represas para geração de 

energia elétrica Uso Especial  N0 Dispensado 

Construção de estações e 

redes de distribuição de 

energia elétrica Uso Especial  N0 Dispensado 

Manutenção de redes de 

distribuição de energia 

elétrica Uso Especial  N0 Dispensado 

Construção de estações e 

redes de telecomunicações Uso Especial  N0 Dispensado 

Manutenção de estações e 

redes de telecomunicações Uso Especial  N0 Dispensado 

Construção de redes de 

abastecimento de água, coleta 

de esgoto e construções 

correlatas, exceto obras de 

irrigação Uso Especial  N0 Dispensado 

Obras de irrigação Uso Especial  N0 Dispensado 

Construção de redes de 

transportes por dutos, exceto 

para água e esgoto Uso Especial  N0 Dispensado 

Obras portuárias, marítimas e 

fluviais Uso Especial  N0 Dispensado 

Comércio a varejo de 

automóveis, camionetas e 

utilitários novos Comércio de Veículos automotores; N1 

Auto 

declaração 

Comércio a varejo de 

automóveis, camionetas e 

utilitários usados Comércio de Veículos automotores; N1 

Auto 

declaração 

Comércio por atacado de 

automóveis, camionetas e 

utilitários novos e usados Comércio de Veículos automotores; N1 

Auto 

declaração 

Comércio por atacado de 

caminhões novos e usados Comércio de Veículos automotores; N1 

Auto 

declaração 

Comércio por atacado de 

reboques e semi-reboques 

novos e usados Comércio de Veículos automotores; N1 

Auto 

declaração 

Comércio por atacado de 

ônibus e microônibus novos e 

usados Comércio de Veículos automotores; N1 

Auto 

declaração 

Representantes comerciais e Comércio de Veículos automotores; N1 Auto 



Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  07  de  Abril  de  2020

10
VOZ DOVALE

agentes do comércio de 

veículos automotores 

declaração 

Comércio sob consignação de 

veículos automotores Comércio de Veículos automotores; N1 

Auto 

declaração 

Comércio a varejo de peças e 

acessórios novos para 

veículos automotores 

Comércio varejista de peças e 

acessórios para veículos;  N1 

Auto 

declaração 

Comércio a varejo de peças e 

acessórios usados para 

veículos automotores 

Comércio varejista de peças e 

acessórios para veículos;  N1  

Auto 

declaração 

Comércio a varejo de 

pneumáticos e câmaras-de-ar 

Comércio varejista de peças e 

acessórios para veículos;  N1  

Auto 

declaração 

Representantes comerciais e 

agentes do comércio de peças 

e acessórios novos e usados 

para veículos automotores 

Comércio varejista de peças e 

acessórios para veículos;  N1  

Auto 

declaração 

Comércio por atacado de 

motocicletas e motonetas Comércio de Veículos automotores; N1 

Auto 

declaração 

Comércio por atacado de 

peças e acessórios para 

motocicletas e motonetas Comércio de Veículos automotores; N1 

Auto 

declaração 

Comércio a varejo de 

motocicletas e motonetas 

novas Comércio de Veículos automotores; N1 

Auto 

declaração 

Comércio a varejo de 

motocicletas e motonetas 

usadas Comércio de Veículos automotores; N1 

Auto 

declaração 

Comércio a varejo de peças e 

acessórios para motocicletas 

e motonetas Comércio de Veículos automotores; N1 

Auto 

declaração 

Representantes comerciais e 

agentes do comércio de 

motocicletas e motonetas, 

peças e acessórios Comércio de Veículos automotores; N1 

Auto 

declaração 

Comércio sob consignação de 

motocicletas e motonetas Comércio de Veículos automotores; N1 

Auto 

declaração 

Manutenção e reparação de 

motocicletas e motonetas Comércio de Veículos automotores; N1 

Auto 

declaração 

Representantes comerciais e 

agentes do comércio de 

matérias-primas agrícolas e 

animais vivos 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Representantes comerciais e 

agentes do comércio de 

combustíveis, minerais, 

produtos siderúrgicos e 

químicos 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Representantes comerciais e 

agentes do comércio de 

madeira, material de 

construção e ferragens 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Representantes comerciais e 

agentes do comércio de 

máquinas, equipamentos, 

embarcações e aeronaves 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Representantes comerciais e 

agentes do comércio de 

eletrodomésticos, móveis e 

artigos de uso doméstico 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Representantes comerciais e 

agentes do comércio de 

têxteis, vestuário, calçados e 

artigos de viagem 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Representantes comerciais e 

agentes do comércio de 

produtos alimentícios, 

bebidas e fumo 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Representantes comerciais e 

agentes do comércio de 

medicamentos, cosméticos e 

produtos de perfumaria 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Representantes comerciais e 

agentes do comércio de 

instrumentos e materiais 

odonto-médico-hospitalares 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Representantes comerciais e 

agentes do comércio de 

jornais, revistas e outras 

publicações 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Outros representantes 

comerciais e agentes do 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

comércio especializado em 

produtos não especificados 

anteriormente 

Representantes comerciais e 

agentes do comércio de 

mercadorias em geral não 

especializado 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Comércio atacadista de 

artigos de escritório e de 

papelaria 

Comércio atacadista de papel, artigos 

para papelarias; N3 

Auto 

declaração 

Comércio atacadista de 

livros, jornais e outras 

publicações 

Comércio atacadista de papel, artigos 

para papelarias; N3 

Auto 

declaração 

Comércio atacadista de papel 

e papelão em bruto 

Comércio atacadista de papel, artigos 

para papelarias; N3 

Auto 

declaração 

Comércio atacadista de 

embalagens 

Comércio atacadista de papel, artigos 

para papelarias; N3 

Auto 

declaração 

Comércio varejista de 

mercadorias em geral, com 

predominância de produtos 

alimentícios - minimercados, 

mercearias e armazéns Mercearia; N0 Dispensado 

Padaria e confeitaria com 

predominância de revenda 

Padaria com/sem utilização de forno a 

lenha; N1 

Auto 

declaração 

Comércio varejista de 

laticínios e frios 

Padaria com/sem utilização de forno a 

lenha; N1 

Auto 

declaração 

Comércio varejista de doces, 

balas, bombons e semelhantes Mercearia; N0 Dispensado 

Comércio varejista de carnes 

- açougues 

Comércio varejista de açougues e 

peixarias (carnes e derivados); N1  Dispensado 

Peixaria 
Comércio varejista de açougues e 

peixarias (carnes e derivados); N1  Dispensado 

Comércio varejista de 

bebidas Bebidas – depósito; N0 Dispensado 

Comércio varejista de 

hortifrutigranjeiros Hortomercado N1 

Auto 

declaração 

Tabacaria Revistas/tabacaria; N0 Dispensado 

Comércio varejista de 

produtos alimentícios em 

geral ou especializado em 

produtos alimentícios não 

especificados anteriormente Mercearia; N0 Dispensado 

Comércio varejista de tintas e 

materiais para pintura Tintas, vernizes e similares; N2 

Auto 

declaração 

Comércio varejista de 

material elétrico Material elétrico; N1 Dispensado 

Comércio varejista de vidros 
Comércio varejista de vidraçaria; N1  

Auto 

declaração 

Comércio varejista de 

ferragens e ferramentas Comércio varejista de ferragens N1 

Auto 

declaração 

Comércio varejista de 

madeira e artefatos 

Loja materiais de construção sem 

depósito; N1 

Auto 

declaração 

Comércio varejista de 

materiais hidráulicos 

Loja materiais de construção sem 

depósito; N1 

Auto 

declaração 

Comércio varejista de cal, 

areia, pedra britada, tijolos e 

telhas 

Loja materiais de construção sem 

depósito; N1 

Auto 

declaração 

Comércio varejista de 

materiais de construção não 

especificados anteriormente 

Loja materiais de construção sem 

depósito; N1 

Auto 

declaração 

Comércio varejista de pedras 

para revestimento 

Loja materiais de construção sem 

depósito; N1 

Auto 

declaração 

Comércio varejista de 

materiais de construção em 

geral 

Loja materiais de construção sem 

depósito; N1 

Auto 

declaração 

Comércio varejista 

especializado de 

equipamentos e suprimentos 

de informática 

Comércio varejista de máquinas, 

aparelhos, equipamentos diversos; N1 

Auto 

declaração 

Recarga de cartuchos para 

equipamentos de informática 

Comércio varejista de máquinas, 

aparelhos, equipamentos diversos; N1 

Auto 

declaração 

Comércio varejista 

especializado de 

equipamentos de telefonia e 

comunicação 

Comércio varejista de máquinas, 

aparelhos, equipamentos diversos; N1 

Auto 

declaração 

Comércio varejista 

especializado de 

eletrodomésticos e 

equipamentos de áudio e 

vídeo 

Comércio varejista de máquinas, 

aparelhos, equipamentos diversos; N1 

Auto 

declaração 



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  07  de  Abril  de  2020

Comércio varejista de artigos 

de iluminação Comércio varejista de móveis;  N1 

Auto 

declaração 

Comércio varejista de tecidos Artefatos têxteis, de couro e artesanais; N0 Dispensado 

Comercio varejista de artigos 

de armarinho Armarinho/bijuterias; N0 Dispensado 

Comercio varejista de artigos 

de cama, mesa e banho Artefatos têxteis, de couro e artesanais; N0 Dispensado 

Comércio varejista 

especializado de instrumentos 

musicais e acessórios Instrumentos musicais e similares; N2 

Auto 

declaração 

Comércio varejista 

especializado de peças e 

acessórios para aparelhos 

eletroeletrônicos para uso 

doméstico, exceto 

informática e comunicação 

Comércio varejista de 

eletrodomésticos; N1  Dispensado 

Comércio varejista de artigos 

de tapeçaria, cortinas e 

persianas 

Comércio varejista de artigos de 

decoração N0 Dispensado 

Comércio varejista de outros 

artigos de uso pessoal e 

doméstico não especificados 

anteriormente 

Comércio varejista de artigos de 

decoração N0 Dispensado 

Comércio varejista de livros 
Comércio varejista de livros, jornais, 

revistas e papelaria; N0 Dispensado 

Comércio varejista de jornais 

e revistas 

Comércio varejista de livros, jornais, 

revistas e papelaria; N0 Dispensado 

Comércio varejista de artigos 

de papelaria 

Comércio varejista de livros, jornais, 

revistas e papelaria; N0 Dispensado 

Comércio varejista de discos, 

CDs, DVDs e fitas Presentes/artesanatos/souvenir; N0 Dispensado 

Comércio varejista de 

brinquedos e artigos 

recreativos Comércio varejista de brinquedos N0 Dispensado 

Comércio varejista de artigos 

esportivos Presentes/artesanatos/souvenir; N0 Dispensado 

Comércio varejista de 

bicicletas e triciclos; peças e 

acessórios 

Bicicletas, triciclos e veículos 

recreativos; N1 Dispensado 

Comércio varejista de artigos 

de caça, pesca e camping 

Bicicletas, triciclos e veículos 

recreativos; N1 Dispensado 

Comércio varejista de 

embarcações e outros 

veículos recreativos; peças e 

acessórios Presentes/artesanatos/souvenir; N0 Dispensado 

Comércio varejista de 

produtos farmacêuticos, sem 

manipulação de fórmulas 

Farmácia/drogaria/perfumaria sem 

manipulação; N0 Dispensado 

Comércio varejista de 

produtos farmacêuticos, com 

manipulação de fórmulas 

Farmácia/drogaria/perfumaria sem 

manipulação; N0 Dispensado 

Comércio varejista de 

produtos farmacêuticos 

homeopáticos 

Farmácia/drogaria/perfumaria sem 

manipulação; N0 Dispensado 

Comércio varejista de 

medicamentos veterinários 

Farmácia/drogaria/perfumaria sem 

manipulação; N0 Dispensado 

Comércio varejista de 

cosméticos, produtos de 

perfumaria e de higiene 

pessoal 

Farmácia/drogaria/perfumaria sem 

manipulação; N0 Dispensado 

Comércio varejista de artigos 

médicos e ortopédicos 

Instrumentos médico 

hospitalares/material odontológico, 

aparelhos ortopédicos e 

equipamentos científicos e de 

laboratórios; N1 Dispensado 

Comércio varejista de artigos 

de óptica Joalheria e ótica; N0 Dispensado 

Comércio varejista de artigos 

do vestuário e acessórios 

Comércio varejista de Artigos do 

vestuário; N0 Dispensado 

Comércio varejista de 

calçados 

Comércio varejista de 

calçados/artefatos de couro;  N1  Dispensado 

Comércio varejista de artigos 

de viagem 

Comércio varejista de 

calçados/artefatos de couro;  N1  Dispensado 

Comércio varejista de artigos 

de joalheria Joalheria e ótica; N0 Dispensado 

Comércio varejista de artigos 

de relojoaria Joalheria e ótica; N0 Dispensado 

Comércio varejista de 

antigüidades Comércio varejista de antiguidades;  N0 Dispensado 

Comércio varejista de outros Comércio varejista de antiguidades;  N0 Dispensado 

artigos usados 

Comércio varejista de 

suvenires, bijuterias e 

artesanatos Presentes/artesanatos/souvenir; N0 Dispensado 

Comércio varejista de plantas 

e flores naturais 

Comércio varejista de loja de plantas, 

flores e folhagens;  N1  

Auto 

declaração 

Comércio varejista de objetos 

de arte Presentes/artesanatos/souvenir; N0 Dispensado 

Comércio varejista de 

animais vivos e de artigos e 

alimentos para animais de 

estimação 

Pet shop e locais para embelezamento 

de animais domésticos; N1 Dispensado 

Comércio varejista de 

equipamentos para escritório Equipamentos para escritório; N1 Dispensado 

Comércio varejista de armas 

e munições Equipamentos de segurança; N0 Dispensado 

Serviço de táxi 
Serviço empresa de táxi; N1  

Auto 

declaração 

Serviço de transporte de 

passageiros - locação de 

automóveis com motorista Serviço empresa de táxi; N1  

Auto 

declaração 

Transporte escolar 
Serviço empresa de táxi; N1  

Auto 

declaração 

Transporte rodoviário 

coletivo de passageiros, sob 

regime de fretamento, 

municipal Frete; N3 

Auto 

declaração 

Transporte rodoviário 

coletivo de passageiros, sob 

regime de fretamento, 

intermunicipal, interestadual 

e internacional Frete; N3 

Auto 

declaração 

Serviços de apoio ao 

transporte por táxi, inclusive 

centrais de chamada Serviço empresa de táxi; N1  

Auto 

declaração 

Atividades do Correio 

Nacional Agência de Correios e Telégrafos; N0 

Auto 

declaração 

Atividades de franqueadas e 

permissionárias do Correio 

Nacional Agência de Correios e Telégrafos; N0 

Auto 

declaração 

Serviços de malote não 

realizados pelo Correio 

Nacional Agência de Correios e Telégrafos; N0 

Auto 

declaração 

Serviços de entrega rápida 
Agência de Correios e Telégrafos; N0 

Auto 

declaração 

Lanchonetes, casas de chá, de 

sucos e similares Café/lanchonete;  N1  

Auto 

declaração 

Serviços ambulantes de 

alimentação Ponto de Referencia  N0 Dispensado 

Edição de livros 
Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Edição de jornais diários 
Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Edição de jornais não diários 
Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Edição de revistas 
Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Edição de cadastros, listas e 

outros produtos gráficos 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Edição integrada à impressão 

de livros Serviços gráficos diversos; N0 Dispensado 

Edição integrada à impressão 

de jornais diários Serviços gráficos diversos; N0 Dispensado 

Edição integrada à impressão 

de jornais não diários Serviços gráficos diversos; N0 Dispensado 

Edição integrada à impressão 

de revistas Serviços gráficos diversos; N0 Dispensado 

Edição integrada à impressão 

de cadastros, listas e outros 

produtos gráficos Serviços gráficos diversos; N0 Dispensado 

Atividades de gravação de 

som e de edição de música 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Desenvolvimento de 

programas de computador 

sob encomenda 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Web design 
Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Desenvolvimento e 

licenciamento de programas 

de computador customizáveis 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 



Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  07  de  Abril  de  2020

12
VOZ DOVALE

Desenvolvimento e 

licenciamento de programas 

de computador não-

customizáveis 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Consultoria em tecnologia da 

informação 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Suporte técnico, manutenção 

e outros serviços em 

tecnologia da informação 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Tratamento de dados, 

provedores de serviços de 

aplicação e serviços de 

hospedagem na internet 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Portais, provedores de 

conteúdo e outros serviços de 

informação na internet 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Agências de notícias 
Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Outras atividades de 

prestação de serviços de 

informação não especificadas 

anteriormente 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Compra e venda de imóveis 

próprios Imobiliárias; N0  Dispensado 

Aluguel de imóveis próprios Imobiliárias; N0  Dispensado 

Loteamento de imóveis 

próprios Imobiliárias; N0  Dispensado 

Corretagem na compra e 

venda e avaliação de imóveis Imobiliárias; N0  Dispensado 

Corretagem no aluguel de 

imóveis Imobiliárias; N0  Dispensado 

Gestão e administração da 

propriedade imobiliária Imobiliárias; N0  Dispensado 

Serviços advocatícios 
Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Atividades auxiliares da 

justiça 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Agente de propriedade 

industrial 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Cartórios 
Cartórios, atividades jurídicas, de 

contabilidade e auditorias; N1  Dispensado 

Atividades de contabilidade 
Cartórios, atividades jurídicas, de 

contabilidade e auditorias; N1 Dispensado 

Atividades de consultoria e 

auditoria contábil e tributária 

Cartórios, atividades jurídicas, de 

contabilidade e auditorias; N1 Dispensado 

Atividades de consultoria em 

gestão empresarial, exceto 

consultoria técnica específica 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Serviços de arquitetura 
Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Serviços de engenharia 
Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Serviços de cartografia, 

topografia e geodésia 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Atividades de estudos 

geológicos 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Serviços de desenho técnico 

relacionados â arquitetura e 

engenharia 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Serviços de perícia técnica 

relacionados â segurança do 

trabalho 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Atividades técnicas 

relacionadas â engenharia e 

arquitetura não especificadas 

anteriormente 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Testes e análises técnicas 
Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Pesquisa e desenvolvimento 

experimental em ciências 

físicas e naturais 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Pesquisa e desenvolvimento 

experimental em ciências 

sociais e humanas 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Agências de publicidade Agência de publicidade e propaganda; N0 Dispensado 

Agenciamento de espaços 

para publicidade, exceto em 

veículos de comunicação Agência de publicidade e propaganda; N0 Dispensado 

Criação de estandes para 

feiras e exposições Agência de publicidade e propaganda; N0 Dispensado 

Promoção de vendas Agência de publicidade e propaganda; N0 Dispensado 

Marketing direto Agência de publicidade e propaganda; N0 Dispensado 

Consultoria em publicidade Agência de publicidade e propaganda; N0 Dispensado 

Outras atividades de 

publicidade não especificadas 

anteriormente Agência de publicidade e propaganda; N0 Dispensado 

Pesquisas de mercado e de 

opinião pública 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Design de interiores 
Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Design de produto 
Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Atividades de design não 

especificadas anteriormente 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Atividades de produção de 

fotografias, exceto aérea e 

submarina 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Atividades de produção de 

fotografias aéreas e 

submarinas 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Laboratórios fotográficos 
Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Filmagem de festas e eventos 
Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Serviços de microfilmagem 
Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Serviços de tradução, 

interpretação e similares 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Escafandria e mergulho 
Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Serviços de agronomia e de 

consultoria às atividades 

agrícolas e pecuárias 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Atividades de intermediação 

e agenciamento de serviços e 

negócios em geral, exceto 

imobiliários 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Agenciamento de 

profissionais para atividades 

esportivas, culturais e 

artísticas 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Outras atividades 

profissionais, científicas e 

técnicas não especificadas 

anteriormente 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Atividades veterinárias 
Consultório veterinário sem internação 

e alojamento; N0 

Auto 

declaração 

Locação de automóveis sem 

condutor 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Locação de embarcações sem 

tripulação, exceto para fins 

recreativos 

Locação de equipamentos recreativos, 

esportivos e artigos para festa;  N1  

Auto 

declaração 

Locação de aeronaves sem 

tripulação 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Locação de outros meios de 

transporte não especificados 

anteriormente, sem condutor 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Aluguel de equipamentos 

recreativos e esportivos 

Locação de equipamentos recreativos, 

esportivos e artigos para festa;  N1  

Auto 

declaração 

Aluguel de fitas de vídeo, 

DVDs e similares Serviços de locação de vídeos; N0  Dispensado 

Aluguel de objetos do 

vestuário, jóias e acessórios 

Locação de equipamentos recreativos, 

esportivos e artigos para festa;  N1  

Auto 

declaração 

Aluguel de aparelhos de 

jogos eletrônicos 

Locação de equipamentos recreativos, 

esportivos e artigos para festa;  N1  

Auto 

declaração 

Aluguel de móveis, utensílios 

e aparelhos de uso doméstico 

e pessoal; instrumentos 

musicais 

Locação de equipamentos recreativos, 

esportivos e artigos para festa;  N1  

Auto 

declaração 

Aluguel de material médico 
Locação de equipamentos recreativos, 

esportivos e artigos para festa;  N1  

Auto 

declaração 

Aluguel de outros objetos 

pessoais e domésticos não 

especificados anteriormente 

Locação de equipamentos recreativos, 

esportivos e artigos para festa;  N1  

Auto 

declaração 

Aluguel de máquinas e 

equipamentos para escritório 

Locação de equipamentos recreativos, 

esportivos e artigos para festa;  N1  

Auto 

declaração 

Gestão de ativos intangíveis 

não-financeiros 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Seleção e agenciamento de 

mão-de-obra 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 



13
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  07  de  Abril  de  2020

Locação de mão-de-obra 

temporária 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Fornecimento e gestão de 

recursos humanos para 

terceiros 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Agências de viagens Agência de viagens e turismo; N0 Dispensado 

Operadores turísticos Agência de viagens e turismo; N0 Dispensado 

Serviços de reservas e outros 

serviços de turismo não 

especificados anteriormente Agência de viagens e turismo; N0 Dispensado 

Atividades de vigilância e 

segurança privada 

Empresa de limpeza e vigilância sem 

armazenamento e ou produção de 

produtos 

químicos; N1 

Auto 

declaração 

Serviços de adestramento de 

cães de guarda 

Empresa de limpeza e vigilância sem 

armazenamento e ou produção de 

produtos 

químicos; N1 

Auto 

declaração 

Atividades de transporte de 

valores 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Atividades de monitoramento 

de sistemas de segurança 

eletrônico 

Empresa de limpeza e vigilância sem 

armazenamento e ou produção de 

produtos 

químicos; N1 

Auto 

declaração 

Outras atividades de serviços 

de segurança 

Empresa de limpeza e vigilância sem 

armazenamento e ou produção de 

produtos 

químicos; N1 

Auto 

declaração 

Atividades de investigação 

particular 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Serviços combinados para 

apoio a edifícios, exceto 

condomínios prediais 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Condomínios prediais 
Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Limpeza em prédios e em 

domicílios 

Empresa de limpeza e vigilância sem 

armazenamento e ou produção de 

produtos 

químicos; N1 

Auto 

declaração 

Imunização e controle de 

pragas urbanas 

Empresa de limpeza e vigilância sem 

armazenamento e ou produção de 

produtos 

químicos; N1 

Auto 

declaração 

Atividades de limpeza não 

especificadas anteriormente 

Empresa de limpeza e vigilância sem 

armazenamento e ou produção de 

produtos 

químicos; N1 

Auto 

declaração 

Atividades paisagísticas 
Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Serviços combinados de 

escritório e apoio 

administrativo 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Fotocópias Copiadoras e carimbos; N0 Dispensado 

Preparação de documentos e 

serviços especializados de 

apoio administrativo não 

especificados anteriormente 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Atividades de 

teleatendimento 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Serviços de organização de 

feiras, congressos, exposições 

e festas 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Atividades de cobrança e 

informações cadastrais 

Escritórios profissionais e análises 

técnicas; N0 Dispensado 

Envasamento e 

empacotamento sob contrato 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Medição de consumo de 

energia elétrica, gás e água 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Emissão de vales-

alimentação, vales-

transportes e similares 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Serviços de gravação de 

carimbos, exceto confecção Copiadoras e carimbos; N0 Dispensado 

Leiloeiros independentes 
Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Serviços de levantamento de 

fundos sob contrato 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Casas lotéricas Lotérica; N1 Dispensado 

Salas de acesso à internet 
Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Outras atividades de serviços 

prestados principalmente às 

empresas não especificadas 

anteriormente 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Administração de caixas 

escolares 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Atividades de apoio à 

educação, exceto caixas 

escolares 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Ensino de esportes 

Escolas específicas (idiomas, artes, 

esportes, profissionalizantes e 

preparatórios); N1 

Auto 

declaração 

Ensino de dança 

Escolas específicas (idiomas, artes, 

esportes, profissionalizantes e 

preparatórios); N1 

Auto 

declaração 

Ensino de artes cênicas, 

exceto dança 

Escolas específicas (idiomas, artes, 

esportes, profissionalizantes e 

preparatórios); N1 

Auto 

declaração 

Ensino de música 

Escolas específicas (idiomas, artes, 

esportes, profissionalizantes e 

preparatórios); N1 

Auto 

declaração 

Ensino de arte e cultura não 

especificado anteriormente 

Escolas específicas (idiomas, artes, 

esportes, profissionalizantes e 

preparatórios); N1 

Auto 

declaração 

Ensino de idiomas 

Escolas específicas (idiomas, artes, 

esportes, profissionalizantes e 

preparatórios); N1 

Auto 

declaração 

Formação de condutores 
Autoescola - formação de condutores; N1  

Auto 

declaração 

Cursos de pilotagem 
Autoescola - formação de condutores; N1  

Auto 

declaração 

Treinamento em informática 

Escolas específicas (idiomas, artes, 

esportes, profissionalizantes e 

preparatórios); N1 

Auto 

declaração 

Treinamento em 

desenvolvimento profissional 

e gerencial 

Escolas específicas (idiomas, artes, 

esportes, profissionalizantes e 

preparatórios); N1 

Auto 

declaração 

Cursos preparatórios para 

concursos 

Escolas específicas (idiomas, artes, 

esportes, profissionalizantes e 

preparatórios); N1 

Auto 

declaração 

Outras atividades de ensino 

não especificadas 

anteriormente 

Escolas específicas (idiomas, artes, 

esportes, profissionalizantes e 

preparatórios); N1 

Auto 

declaração 

UTI móvel 
Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Serviços móveis de 

atendimento a urgências, 

exceto por UTI móvel 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Serviços de remoção de 

pacientes, exceto os serviços 

móveis de atendimento a 

urgências 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Atividade médica 

ambulatorial com recursos 

para realização de 

procedimentos cirúrgicos Clínica médica e odontológica; N1  

Auto 

declaração 

Atividade médica 

ambulatorial com recursos 

para realização de exames 

complementares Clínica médica e odontológica; N1  

Auto 

declaração 

Atividade médica 

ambulatorial restrita a 

consultas Clínica médica e odontológica; N1  

Auto 

declaração 

Atividade odontológica 
Clínica médica e odontológica; N1  

Auto 

declaração 

Serviços de vacinação e 

imunização humana Clínica médica e odontológica; N1  

Auto 

declaração 

Atividades de reprodução 

humana assistida Clínica médica e odontológica; N1  

Auto 

declaração 

Atividades de atenção 

ambulatorial não 

especificadas anteriormente Clínica médica e odontológica; N1  

Auto 

declaração 

Laboratórios de anatomia 

patológica e citológica 

Laboratório de análise clínica, entre 

outros; N1  

Auto 

declaração 

Laboratórios clínicos 
Laboratório de análise clínica, entre 

outros; N1  

Auto 

declaração 

Serviços de diálise e 

nefrologia 

Laboratório de análise clínica, entre 

outros; N1 

Auto 

declaração 

Serviços de tomografia 
Laboratório de análise clínica, entre 

outros; N1 

Auto 

declaração 



Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  07  de  Abril  de  2020

14
VOZ DOVALE

Serviços de diagnóstico por 

imagem com uso de radiação 

ionizante, exceto tomografia 

Laboratório de análise clínica, entre 

outros; N1 

Auto 

declaração 

Serviços de ressonância 

magnética 

Laboratório de análise clínica, entre 

outros; N1 

Auto 

declaração 

Serviços de diagnóstico por 

imagem sem uso de radiação 

ionizante, exceto ressonância 

magnética 

Laboratório de análise clínica, entre 

outros; N1 

Auto 

declaração 

Serviços de diagnóstico por 

registro gráfico - ECG, EEG 

e outros exames análogos 

Laboratório de análise clínica, entre 

outros; N1 

Auto 

declaração 

Serviços de diagnóstico por 

métodos ópticos - endoscopia 

e outros exames análogos 

Laboratório de análise clínica, entre 

outros; N1 

Auto 

declaração 

Atividades de serviços de 

complementação diagnóstica 

e terapêutica não 

especificadas anteriormente 

Laboratório de análise clínica, entre 

outros; N1 

Auto 

declaração 

Atividades de enfermagem 
Atividades de apoio à gestão da saúde; N1 

Auto 

declaração 

Atividades de profissionais 

da nutrição Atividades de apoio à gestão da saúde; N1 

Auto 

declaração 

Atividades de psicologia e 

psicanálise Atividades de apoio à gestão da saúde; N1 

Auto 

declaração 

Atividades de fisioterapia 
Atividades de apoio à gestão da saúde; N1 

Auto 

declaração 

Atividades de terapia 

ocupacional Atividades de apoio à gestão da saúde; N1 

Auto 

declaração 

Atividades de fonoaudiologia 
Atividades de apoio à gestão da saúde; N1 

Auto 

declaração 

Atividades de terapia de 

nutrição enteral e parenteral Atividades de apoio à gestão da saúde; N1 

Auto 

declaração 

Atividades de profissionais 

da área de saúde não 

especificadas anteriormente Atividades de apoio à gestão da saúde; N1 

Auto 

declaração 

Atividades de apoio â gestão 

de saúde Atividades de apoio à gestão da saúde; N1 

Auto 

declaração 

Atividades de práticas 

integrativas e 

complementares em saúde 

humana Atividades de apoio à gestão da saúde; N1 

Auto 

declaração 

Atividades de bancos de leite 

humano Atividades de apoio à gestão da saúde; N1 

Auto 

declaração 

Atividades de acupuntura 
Atividades de apoio à gestão da saúde; N1 

Auto 

declaração 

Atividades de podologia 
Atividades de apoio à gestão da saúde; N1 

Auto 

declaração 

Outras atividades de atenção 

â saúde humana não 

especificadas anteriormente Atividades de apoio à gestão da saúde; N1 

Auto 

declaração 

Atividades de artistas 

plásticos, jornalistas 

independentes e escritores 

Estúdio de pintura, desenho e 

escultura; N0 Dispensado 

Restauração de obras de arte 
Estúdio de pintura, desenho e 

escultura; N0 Dispensado 

Atividades de bibliotecas e 

arquivos Biblioteca; N0 Dispensado 

Atividades de museus e de 

exploração de lugares e 

prédios históricos e atrações 

similares Museu; N0 

Auto 

declaração 

Restauração e conservação de 

lugares e prédios históricos Museu; N0 

Auto 

declaração 

Atividades de organizações 

associativas patronais e 

empresariais 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Atividades de fiscalização 

profissional Entidade de classe e sindical; N0 

Auto 

declaração 

Outras atividades associativas 

profissionais Entidade de classe e sindical; N0 

Auto 

declaração 

Atividades de organizações 

sindicais Entidade de classe e sindical; N0 

Auto 

declaração 

Atividades de associações de 

defesa de direitos sociais 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Atividades de organizações 

políticas 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Atividades associativas não 

especificadas anteriormente 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Reparação e manutenção de Reparação de artigos diversos, joias e N1  Auto 

computadores e de 

equipamentos periféricos 

relógios, instrumentos musicais, 

científicos, 

aparelhos de precisão, brinquedos e 

congêneres; 

declaração 

Reparação e manutenção de 

equipamentos de 

comunicação 

Reparação de artigos diversos, joias e 

relógios, instrumentos musicais, 

científicos, 

aparelhos de precisão, brinquedos e 

congêneres; N1  

Auto 

declaração 

Reparação e manutenção de 

equipamentos 

eletroeletrônicos de uso 

pessoal e doméstico 

Reparação de artigos diversos, joias e 

relógios, instrumentos musicais, 

científicos, 

aparelhos de precisão, brinquedos e 

congêneres; N1  

Auto 

declaração 

Reparação de calçados, 

bolsas e artigos de viagem 

Reparação de calçados e demais 

artigos de couro N0 

Auto 

declaração 

Chaveiros 

Reparação de artigos diversos, joias e 

relógios, instrumentos musicais, 

científicos, 

aparelhos de precisão, brinquedos e 

congêneres; N1  

Auto 

declaração 

Reparação de relógios 

Reparação de artigos diversos, joias e 

relógios, instrumentos musicais, 

científicos, 

aparelhos de precisão, brinquedos e 

congêneres; N1  

Auto 

declaração 

Reparação de bicicletas, 

triciclos e outros veículos 

não-motorizados 

Reparação de artigos diversos, joias e 

relógios, instrumentos musicais, 

científicos, 

aparelhos de precisão, brinquedos e 

congêneres; N1  

Auto 

declaração 

Reparação de artigos do 

mobiliário 

Reparação de artigos diversos, joias e 

relógios, instrumentos musicais, 

científicos, 

aparelhos de precisão, brinquedos e 

congêneres; N1  

Auto 

declaração 

Reparação de jóias 

Reparação de artigos diversos, joias e 

relógios, instrumentos musicais, 

científicos, 

aparelhos de precisão, brinquedos e 

congêneres; N1  

Auto 

declaração 

Reparação e manutenção de 

outros objetos e 

equipamentos pessoais e 

domésticos não especificados 

anteriormente 

Reparação de artigos diversos, joias e 

relógios, instrumentos musicais, 

científicos, 

aparelhos de precisão, brinquedos e 

congêneres; N1  

Auto 

declaração 

Lavanderias 
Tinturaria e lavanderia sem caldeira; N1  

Auto 

declaração 

Tinturarias 
Tinturaria e lavanderia sem caldeira; N1  

Auto 

declaração 

Toalheiros 
Tinturaria e lavanderia sem caldeira; N1  

Auto 

declaração 

Cabeleireiros, manicure e 

pedicure 

Barbearia, clinicas de estética, salão de 

beleza e massagista; N0 Dispensado 

Atividades de Estética e 

outros serviços de cuidados 

com a beleza 

Barbearia, clinicas de estética, salão de 

beleza e massagista; N0 Dispensado 

Gestão e manutenção de 

cemitérios Serviço de Funerária; N1 

Auto 

declaração 

Serviços de sepultamento 
Serviço de Funerária; N1 

Auto 

declaração 

Serviços de funerárias 
Serviço de Funerária; N1 

Auto 

declaração 

Serviços de 

somatoconservação Serviço de Funerária; N1 

Auto 

declaração 

Atividades funerárias e 

serviços relacionados não 

especificados anteriormente Serviço de Funerária; N1 

Auto 

declaração 

Agências matrimoniais Agência matrimonial; N0 Dispensado 

Exploração de máquinas de 

serviços pessoais acionadas 

por moeda 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

Serviços de tatuagem e 

colocação de piercing Serviços de tatuagem e congêneres; N0 Dispensado 

Alojamento de animais 

domésticos 

Pet shop e locais para embelezamento 

de animais domésticos; N1  Dispensado 

Higiene e embelezamento de 

animais domésticos 

Pet shop e locais para embelezamento 

de animais domésticos; N1  Dispensado 

Outras atividades de serviços 

pessoais não especificadas 

anteriormente 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 



15
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  07  de  Abril  de  2020

Serviços domésticos 

Empresa de limpeza e vigilância sem 

armazenamento e ou produção de 

produtos 

químicos; N1 

Auto 

declaração 

Organismos internacionais e 

outras instituições 

extraterritoriais 

Escritórios administrativos/Ponto de 

Referência  N0 Dispensado 

 

PORTARIA  Nº 570 , DE  06   DE ABRIL  DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

5.841/2020, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor 

Benedito Amarildo Batista, titular do cargo de Mecânico de Viatura Leve,  lotado na Secretaria de Obras. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Ricardo 

Augusto de Paula Pinto, Dra. Soraia Fernanda Russo e Dr. Jorge Roberto da Costa Castanheira. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 06 de  abril  de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375ª da elevação 

de Taubaté á categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 571 , DE  06   DE ABRIL  DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

8.948/2020, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora 

Denise de Almeida Bicudo, titular do cargo de Professor III,  lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Pedro Luiz 

Scardovelli, Dra. Soraia Fernanda Russo e Dr. Jorge Roberto da Costa Castanheira. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 06 de  abril  de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375ª da elevação 

de Taubaté á categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 572 , DE  06   DE ABRIL  DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

19.553/2020, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor 

Joseney Btista de Oliveira Vaz, titular do cargo de Guarda Civil Municipal de 2ª Classe,  lotado na 

Secretaria de Segurança Pública. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Pedro Luiz 

Scardovelli, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 06 de  abril  de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375ª da elevação 

de Taubaté á categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 

36,46 (Trinta e seis reais e quarenta e seis centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os 

editais também estarão disponíveis, sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e 

pela plataforma eletrônica da BBMNET, www.bbmnetlicitacoes.com.br. 

 

Pregão eletrônico Nº 25/20, que cuida da aquisição de fio guia adulto tipo bougie não ventilado, com 

encerramento dia 24.04.20 às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 

www.bbmnetlicitacoes.com.br.  

 

Pregão eletrônico Nº 37/20, que cuida da aquisição de materiais siderúrgicos em geral (ferros, 

cantoneiras, tubos de ferro e arames galvanizados), com encerramento dia 24.04.20 às 08h30.  A sessão 

pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br.  

 

Pregão eletrônico Nº 38/20, que cuida da aquisição de papel off set, gramatura 75g/m² e 120g/m², com 

encerramento dia 24.04.20 às 14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 

www.bbmnetlicitacoes.com.br.  

 

Pregão eletrônico Nº 34/20, que cuida da contratação de empresa especializada na área de informática 

para prestação de serviços de publicação das Contas Públicas do Município de Taubaté na rede mundial 

de computadores (Internet) por um período de 12 (doze) meses, prorrogáveis até o limite da Lei, com 

encerramento dia 24.04.20 às 14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 

www.bbmnetlicitacoes.com.br.  

 

PMT, aos 06.04.2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal. 

 

3° REUNIÃO ORDINÁRIA 

Solar dos Conselhos Municipais – Comus Taubaté  

Horário:  – 19h30 Data 07/04/2020 

Estamos encaminhando a convocação para a 3° Reunião Ordinária de 2020, devidamente publicada no 

Diário Oficial do Município, mas devido a pandemia área da saúde ao COVID-19, não teremos reunião, 

por conta da aglomeração dos Conselheiros e Munícipes que participam da reunião. 

A reunião será cancelada e as deliberações dos Conselheiros será via WhatsApp, deliberado pela mesa 

Diretoria.  

EXPEDIENTE 

1. Comunicações da Mesa Diretora; 

2. Ofícios enviados e recebidos. 

ORDEM DO DIA 

01° item – Leitura Lei de Diretrizes Orçamentarias – LDO 2021 

Comunicação dos Conselheiro. 

Palavra livre ao conselheiro  

Att. 

Conselheiro Danielison Alves 

Presidente Comus Taubaté 

 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, CONVOCA pelo prazo de 30 (trinta) dias, os herdeiros 
ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, sobrinhos, etc.), nos 
termos dos artigos 1603 e seguintes do Código Civil Brasileiro, de Sidney Barbosa Guisard 
falecido em 07/12/1937 Sepultado no Jazigo Nº 117  atual Nº 117 Quadra Nº 01 ª , do 
Cemitério Municipal de Taubaté, para comparecerem à Divisão Funerária e Cemitérios, 
localizada à Rua São Benedito, s/n, do Cemitério Municipal de Taubaté, para comparecerem 
à Divisão de Funerária e Cemitérios, localizada na Rua São Benedito, s/n (Velório Munici-
pal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas, munidos de documentos 
comprobatórios de herdeiros, a fim de se habilitarem no direito de uso do respectivo jazigo 
perpétuo. Esclarece que o referido jazigo está sendo reclamado por: Marina Guisard Que-
rido RG: nº 3.936.871-2 CPF; nº 306639898-68.

Grau de Parentesco com o (s) ali sepultado (s):
Filha do Sr. José Martha.

Deixando como Concessionários do Perpétuo o Srº:
Neide Barbosa Guisard Querido, Licínia Querido Figueira, Elaine Querido Figueira, 
Eduardo Machado Moreira, Luís Carlos Querido Figueira, Roseli de Castro, Pedro Mar-
celino Figueira e Paulo Marcelino Figueira. 

O não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao referido direito 
(processo administrativo nº 671/2020).

Secretaria de Serviços Públicos,   07 de Abril de 2020

André Luiz Rocha
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté

Edital de Proclamas de Taubaté

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais 

do 1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS
Francisco Alexandre de 
Gouvêa - Oficial Interino

Faço saber que 
pretendem se casar 
GUSTAVO CARVALHO 
DE ANDRADE e 
THAÍS CRISTINA DE 
MOURA SEIXAS, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, 
do Código Civil brasileiro.
ELE é natural de Taubaté-
SP, nascido a 16 de 
novembro de 2000, estado 
civil solteiro, de profissão 
autônomo, residente 

Rua Icléa Guimarães, 
nº 38, Terra Nova, neste 
primeiro subdistrito, filho 
de VALDAIR CARVALHO 
DE ANDRADE, 40 anos, 
nascido na data de 25 de 
maio de 1979, residente e 
domiciliado e nascido em 
Alagoa, Estado de Minas 
Gerais e de LUCIMARA 
DE OLIVEIRA BENTO, 42 
anos, nascida na data de 
12 de outubro de 1977, 
residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.
ELA é natural de Taubaté-
SP, nascida a 03 de maio 
de 2001, estado civil 
solteira, de profissão 
autônoma, residente 
Rua Icléa Guimarães, 
nº 38, Terra Nova, neste 
primeiro subdistrito, 
filha de EVERALDO 
RODRIGUES SEIXAS, 

41 anos, nascido na data 
de 29 de julho de 1978, 
residente e domiciliado 
nessta cidade, nascido em 
Santa Maria do Suaçuí, 
Estado de Minas Gerais 
e de ANDREIA CRISTINA 
DE MOURA, 39 anos, 
nascida na data de 20 
de dezembro de 1980, 
residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma da 
Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em 
Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 26 de março
de 2020

1º Rua Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - SP Telefone: 3632-3039

ACESSE:
WWW.VOZDOVALEONLINE.COM.BR




